
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

22.12.2022 г.                                                                           №52/73 

р.п. Кузоватово 

                                                                                                                                                                       

О прогнозе социально-экономического 

развития муниципального образования 

«Кузоватовский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

В целях реализации в 2023 году, а также в плановом периоде 2024 и 

2025 годах стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, утверждённой 

решением Совета депутатов муниципального образования «Кузоватовский 

район» от 28.07.2016 №35/49 на период до 2030 года, с учётом внесённых в 

неё изменений и дополнений, Совет депутатов муниципального образования 

«Кузоватовский район» решил: 

1. Согласиться с показателями прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования «Кузоватовский район» на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годы (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Кузоватовский район», 

заместителя председателя Совета депутатов муниципального образования 

«Кузоватовский район» Чехонина Г.А. и комиссию по бюджету, экономике, 

налогам, предпринимательству и землепользованию. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Кузоватовский район», 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

«Кузоватовский район»     С.С. Солуянов 

  



Приложение к решению 

Совета депутатов МО 

«Кузоватовский район» 
от 22.12.2022 г. №52/73 

 
ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития муниципального образования «Кузоватовский район»  

на 2023 год и плановый  период  2024 - 2025 годов. 

№ 

 

Наименовани

е 

 

Ед. 

 

2021г 9 

мес.2022г. 

 

2022г.  

Темп роста 

роста 

 

2023г. 

 

 

 
в % 

2024г. 2025г. 

п/п 

 

индикатора 

 

изм. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

      

1 2 3 4 

5 

5  6 7 8  

 

 

  

 

   

 

  

 

   

2  Производство промышленной продукции:    

2.1. 

 

Объем 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства

, 

выполненных 

работ и услуг 

собственным

и силами (по 

фактическим 

видам 

деятельности  

в разрезе  

классификато

ра 

 

 

 

деятельности 

в разрезе 

классификато

ра ОКВЭД) 

Тыс. 

 

3465319,4 3025952 4158383,3 120% 4291451,6 4420195,1 4552800,9 

 

 

руб. 

 

      

 

 

 

 

      
 

 

 

 

      
 

 

 

 

 

 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

  

 

   
 

 

 

 

   103,2% 103,0% 103,0% 

3.  

Сел

ьско
й 

хозя

йств

о 

 

 

 

 

 

          Сельское хозяйство 

 

   

3.1. 

 

Продукция 

сельского 

хозяйства во 

всех 

категориях 

хозяйств 

В том числе: 

рас 

тениеводство 

животновод-

ство 

Из общего  

млн. 

.руб. 

849,3 759,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

1012,1 

 

119,2% 1093,1 1179,5 1270,3 

 

 

Руб.        

 

 

        

  

 

       

 

 

        

 

 

        

 

 

 

 

       

 

 

-//- 

 

786,3 705,0 940,0 119,5% 1016,3 1097,5 1182,6 

 

1 

 

-//- 

 

63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54,1 72,1 114,6% 76,8 82,0 87,7 

 

 

 

 

       

 

 

-11- 

 

       

 

 

 



 

 

объема: 

 

продукция 

крестьянских 

фермерских) 

хозяйств 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

705,8 

 

 

629,8 

 

 

839,90 

 

 

119,0% 

 

 

908,7 

 

 

946,9 

 

 

1029,3 

 

 

  

 

       

4.  

тиц

ион

ная 

и 

стро

ите
льн

ая 

деят

ель

нос

ть 

 Инвестиционная и строительная деятельность 

 
   

4.1. Инвестиции в 

основной 
капитал 

млн. 

руб 

      320,3 160,9 214,5 66,9% 237,0 263,0 278,0 

4.2. 

 

Ввод в 

действие 
жилья и 

объектов 

соцкультбыта 

 

тыс. 

кв.м 

 

10.8 1.8 2,7 24,8% 13 13,1 13,1 

5.  

 

 

 Потребительский рынок   

5.1. 

 

Оборот 

розничной 

торговли 

 

тыс. 

руб. 

 

933986 919856 1004968 107,6% 1046172 

 

 

104,1% 

1089065 

 

 

104,1% 

1132628 

 

 

104,0% 

6.  

Рьш

ок 

1р;. 
хл п 

зара

бог

нои 

пла

ты 

 

 

 Рынок труда и заработной плат     

6.1. Среднесписо

чная 

численность 

работников 

(без 

совмести-

телей) 

чел. 2151 2166 2168 100,8% 2172 2175 2180 

6.2. 

 

Численность 

официально 

зарегистриро-

ванных 

безработных 

 

-11- 

 

34 46 42 123,5% 35 30 23 

6.3. 

 

Уровень 

зарегистриро-

ванной 

безработицы 

к 

трудоспособ-

ному 

населению 

% 

 

0,32 0,50 0,46 143,8% 0,38 0,33 0,25 



64 Среднемесяч

ная 

номинальная 

начисленная 

заработная 

плата 

работников 

 

Руб. 

 

26704,7 29663,9 29936,0 112,1% 31432,8 

 

 

 

105% 

33004,0 

 

 

 

105% 

34654,7 

 

 

 

105% 

65 Годовой 

фонд оплаты 

труда 

работников, 

включая  

совмещение 

 

млн. 

руб. 

2059,7 1731,7 2308,9 112,1% 2433,6 

 

 

 

105,4% 

2574,7 

 

 

 

105,8% 

 

2734,3 

 

 

 

106,2% 

66 Просроченна

я задолжен-

ность по 

заработной 

плате 

работникам 

по видам 

деятельности. 

источникам 

финансиро-

вания в 

разрезе 

муниципальн
ой 

статистичес-

кой 

отчётности 

ОКВЭД 

 

Тыс. 

руб. 

0 

 

0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 0 

7.  

 

  

 

 Развитие малого предпринимательства 

 

 

 

  

 

 

 

   

 

7.1. 

 

Количество 

малых 

предприятий 

 

Ед. 

 

 

499 

 

 

 

 

 

 

503 

 

508 

 

101,8% 

 

513 

 

520 

 

525 

72 Численность 

занятых на 

малых 

предприятиях 

 

 

 

тыс. 

чел. 
7,1 7,1 7,1 

 

 

 

 

 

100% 

 

 

 

 

 

7,2 

 

 

 

 

 

7,3 

 

 

 

 

 

7,4 

8. 

 

                                 Социальная сфера   



8.1 

 

Техническое 

состояние и 

благоустрой-

ство зданий 

государствен-

ных дневных 

общеобразов

ательных 

учреждений    

Ед. 

-11- 

 

19 19 18      94,7% 18 18 17 

8.2. 

 

Число 

оздоровитель

ных лагерей 

-11- 

 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 17 94,4% 17 17 16 

8.3.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Число 

отдохнувших 

за лето детей 

Чел. 

 

800 800 800 100 800 800 800 

8.4  Число 

спортивных 

сооружений и 

спортивных 

школ 

(ДЮСШ,СД

ЮШОР,ШВС

М) 

 

Ед. 

 

78 78 78 100% 78 79 79 

 

9. 

 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 

 

 

 

9.

1 

 

Жилищный 

фонд на конец 

года (всего на 

конец года) 

 

Тыс 

кв. 

м. 

 

691,8 692,5 692,8 100,1% 693,5 694,5 695,5 

10

1. 

 

Муниципальное имущество 

 

 

    

10

.1 

 

Наличие 

основных 

фондов, 

находящихся в 

муниципаль-

ной собствен-

ности 

 

Тыс. 

руб. 

 

       

10

.2 

 

По балансовой 

стоимости 

 

-11 1304394,9 1393459,3 1369970,6 105,0% 1375369,1 1409413,1 1411203,8 



10

.3 

 

По остаточной 

балансовой 

стоимости 

 

-11- 

 

750167,2 731352,3 714588,6 95,3% 691643,6 707428,8 684869,9 

11

. 

 

Территория 

 

 

 

       

11

.1 

 

Находящаяся в 

ведении 

муниципаль-

ного 

образования 

 

га 

 

5189 5189 5189 100% 5189 5189 5189 

11

.2 

 

Находящаяся в 

собствен-ности 

муниципаль-

ного 

образования 

 

-11- 

 

6551,1 6593,7 5887,7 89,9% 4325,9 3916,0 3525,0 

11

.3 

  

Предоставленна

я физическим 

лицам: во 

владение и 

пользование в 

аренду 

   

-11- 

 

3205 3205 3205 100% 3205 3205 3205 

11

.4 

  

Предоставленна

я юридическим 

лицам: во 

владение и 

пользование в 

аренду 

 

-11- 

 

12688 13942 13942 109,9% 13942 13942 13942 

12

. 

 

Демография 

 

 

 

       

12

.1 

 

Численность 

постоянного  

населения  

 

 

 

 

 

 

 

 населения на 

начало года.  

Чел. 

-11-- 

18649 18267 18267 98,0% 18300 18400 18400 

 

           

 

12

,2 

 

Общий 

коэффициент 

рождаемости на 

1000 человек 

населения   

 

 

% 

7,7 7,5 6,1 79,2% 7,0 7,5 8,0 

12

.3 

 

Общий 

коэффициент 

смертности на 

1000 человек 

населения 

 

-11- 

 

26,5 13,5 22,6 85,3% 22,4 22,3 22 



12

.4 

 

 

Коэффициент 

естественного 

прироста 

(убыли) 

 

-11- 

 

 

-18,8 -9,5 -16,5 87,8% -15,4 -14,8 -14,1 

13

. 

 

Органы местного самоуправления 

 

 

     

13

.1 

 

Численность 

работающих в 

органах 

местного 

самоуправле-ния 

Чел

. 

103 107 107 103,9% 107 107 107 

13

.2 

 

Расходы 

бюджета на 

органы местного 

самоуправле-ния  

В т.ч. заработная 

плата 

Тыс

. 

руб. 

51268,3 

 

 

 

35891,1 

39147,8 

 

 

 

27417,4 

52197,8 

 

 

 

36555,4 

101,8% 

 

 

 

101,9% 

55016,5 

 

 

 

37871,4 

57052,1 

 

 

 

40295,2 

59334,2 

 

 

 

42954,6 

 

 
 

 


